函 教 生

令和２年（２０２０年）１２月１４日

 市議会議員 各位

教育委員会生涯学習部

部長 堀 田 三千代

   参考資料の配付について

このことについて，下記資料を別添のとおり配付いたします。

記

１ 第７３回函館市成人祭代替行事『新成人お祝い企画』について

（生涯学習文化課）

　第７３回函館市成人祭は中止としましたが，下記のとおり代替行事を実施します。

１　函館市成人祭公式ホームページ掲載（URL：www.hakodate20.com）

　①　市長，教育長，議長からの祝辞（掲載期間：1/11(月)～31(日)）

　②　新成人フォトコンテスト（投稿期間：12/14(月)～1/12(火)）

　　　新成人を記念して自分たちのパフォーマンス等を撮影した写真や動画に

　　「＃函館市新成人2021」をつけて投稿されたもののなかから，成人祭祝賀行事

　　・各賞：グランプリ，準グランプリ，これぞ函館で賞，自撮り盛れたで賞　ほか

　　・賞品：Amazonギフト券５万円分　ほか

　③　「恩師からのメッセージ」（掲載期間：1/11(月)～1/31(日)）

　　　新成人が中学３年生時の担任の先生から寄せられたメッセージを掲載。

２　NCVチャンネルテレビ放送およびNCV公式YouTube配信

　　（NCV函館センターの協力企画）

　①　市長からのメッセージ動画（YouTubeのみ，配信期間：1/11(月)～31(日)）

　②　新成人特別番組「二十歳（はたち）にエール」（放送･配信期間：1/23(土)～）

　　　「＃函館市新成人2021」をつけてインスタグラムに投稿された写真・動画などを編

　　集した番組。

　③　映像「函館のあゆみ」（YouTubeのみ，配信期間：1/11(月)～31(日)）

　　　新成人が歩んできた20年と共に振り返る函館の歴史映像。

　④　新成人アーカイブ特番「あの頃の僕たち」映像（放送･配信期間：12/21(月)～）

　　　新成人が小・中学生の頃にNCV函館センターが取材した映像を編集したもの。

　⑤　成人祭祝賀行事実行委員会の活動内容および新成人お祝い企画の紹介映像

　　　（放送･配信期間：12月中～）

第７３回函館市成人祭代替行事『新成人お祝い企画』について

　　実行委員会が審査を行い，賞品を贈呈。

３　全市をあげての新成人お祝い企画

　　（掲示期間：～1/31(日)）

　①　本庁舎正面ガラス面に祝賀メッセージ掲示

　②　市内の公共施設等で「新成人おめでとう」の横断幕掲示

　　　市内公共施設のほか，企業の協力のもと，横断幕を掲示。

　③　市内の店舗や住宅で「新成人おめでとう」の張り紙掲示を呼びかけ

　　　函館市成人祭公式ホームページから，お祝いのことばを手書きできる専用用紙や

　　「新成人おめでとう」の張り紙をダウンロード印刷し，市内の店舗や住宅への掲示

　　を呼びかけ。

　④　市民の皆様へお祝いの文章や写真についてSNSへの投稿を呼びかけ

　　　函館に帰省できず，遠く離れた場所にいる新成人にも届くよう，お祝いの文章や写

　　真に「＃函館市新成人2021お祝いメッセージ」のハッシュタグをつけて，各種SNS媒

　　体への投稿を呼びかけ。

　⑤　市公式ホームページのトップページに，バナー「新成人おめでとう」貼付

４　記念品の贈呈

　　函館市では例年，記念品配布を行っていませんが，新成人の方に『新成人記念冊子』

　を贈呈。

　　市内に住民票のある新成人へは，２月頃に郵送。市外に住所を移している新成人が希

　望する場合は，メールで申込みを受付，郵送。

　　また，函館市成人祭公式ホームページからもダウンロード可能。

　　・申込先：syougaibunka@city.hakodate.hokkaido.jp

　　・必要事項：郵便番号，住所，氏名，電話番号，生年月日

　　・冊子内容：

　　　　記念写真の貼付や友人からの寄せ書きなどに使用できるフリーページ，

　　　　市長・教育長・議長のあいさつ，新成人代表 誓いのことば，

　　　　この20年の主な出来事，新成人が中学生の頃（2013～2015年）に流行ったもの，

　　　　市民憲章・はこだて賛歌の紹介　など

　　　　（随所に函館の風景写真などを盛り込む）